## CAPUT XXV.

Quomodo electus ad Episcopatum servum Comitis Lan-

guentem aquâ per se benedictâ curaverit.

**C**um ergo electus ad Episcopatum vir Domini Cuthbertus suam remeâlet ad insulam, atque aliquantulum temporis secretus Domino solitâ devotione militaret: evocavit eum venerabilis Episcopus ejus Eata, atque ad suum colloquium Mailros venire præcepit. Quo ex-

plete colloquio, dum domum redire cepisset, occurrit illi comes quidam Egfridi Regis, rogavitque obnoxè, ut ad benedictionem dandam in villulam suam domumque converteret. Quod cùm pervenisset, & gratifico omnium susceptus esset officio, indicavit ei vir de infirmitate famuli sui, Deo, inquiens, gratias sanctissime Pater, quod nos videre, nostramque domum intrare dignatus es : & verè credimus, quia maximum nobis lucrum & mentis & corporis praefat adventus tuus. Est autem nobis famulus post diutius infirmitate cruciatus, & in tantum doloris hodie per ductus, ut morienti similius quam languenti appareat. Extremam namque corporis parte præmortua permodicum ore & naribus flatum trahere videtur: qui confessum benedixit aquam, & dedit ministro comitis nomine Baldhelmo, qui nunc usque superest, & in ecclesia Lindisfarnensi presbyteri gradum officio tenens, moribus implet, virtutesque viri Dei cunctis seire volentibus reserte dulcissimus habet, qui & mihi hoc ipsum quod referto, miraculum narravit. Huic ergo dans aquam benedictam vir Dei: Vade, inquit, & gaudiam præbe langenti. Qui dicit parens, ac tutili aquam agrotanti: quam dum tertio ori ejus infunderet, continuò contra morem se quietum dimisit in soporem. Erat enim iam vespera: qui etiam silentio transigit noctem, & visitanti se Domino suo salvus manè apparuit.

## CAPUT XXVI.

Qualiter in Episcopatu rixerit.

**S**uscipimus autem Episcopatus ordinem venerabilis Vir Domini Cuthbertus, juxta præcepta & exempla Apostolica virtutum ornabat operibus. Commissari namque tibi plebem & orationibus protegebat affidius, & admonitionibus saluberrimis ad coelitia vocabat, & quod maximè doctores juvavat, ea quæ agenda docebat, ipse prius agendo præmonstrabat. Eripiebat in opena de manufortioris ejus, egenum & pauperem à rapientibus eum: trifles ac pusillanimes confolari, malè autem gaudentes ad tristiciam, quæ secundum Deum est, revocare curabat: solitam sibi parsimoniā sedulus exercere, & inter frequentiam turbarum monachice vita rigorem sollicitus observare gaudebat: esurientibus alimenta, indumenta præbebat algentibus, ceterisque vita pontificalis insignibus ritè decoratus incedebat. Cuius internis, id est, animi virtutibus, ea quoque quibus foris effulgebat, miraculorum signa tellurionum dabant, ex quibus aliqua breviter memoria commendare curavimus.

## CAPUT XXVII.

Quomodo interitum Egfridi regis & militia ejus, quem prædixerat, absens viderit in spiritu.

**I**gitur dum Egfridus rex ausu temerario exercitum in Pictos ducerat, eorumque regna atrocí ac feroce savitiam devastare, sciens vir Domini Cuthbertus adesse tempus, de quo anno præterito interroganti ejus sorori prædixerat, non eum amplius quam uno anno efficiaturum: venit ad Lugubrialim civitatem, quæ à populis Anglorum corruptè Luel vocatur, ut alloqueretur reginam, quæ ibidem in monasterio sua sororis eventum belli expectaret, dispossuit. Postea autem die deducentibus eum civibus, ut videret membra civitatis, fontemque in eo miro quodam Romanorum opere exterratum, repente turbatus spiritu, ut stabat super baculum, moestam faciem deflexit ad terram, tursumque se erigens, atque ad coelum oculos attollens, ingemuit graviter, & non grandi voce ait: Forte modò disserim factum est certaminis. At presbyter, qui astabat, intelligens de quo diceret, incautè velocitate ductus, respondit & dixi: Unde scis? Nolens autem ille amplius de his, quæ sibi erant revelata, patefacere. Nonne videtis, inquit, quam mirè mutatas ac turbas us sit aer? Et quis mortalium sufficit investigare iudicia Dei? Attamen con-

festum intravit ad reginam, & secretò eam alloquens (erat autem dies sabbati) Vide, inquit, mature il. uesciente secundà sabbati ascendas currum, quia die dominico currere non licet, vadaque & regiam civitatem citissimè introcas, ne fortè occidius sit Rex. Ego autem, quia crastinā die ad vicinum monasterium ob dedicandam ibi ecclesiā venite rogatus sum, expletā dedicatione te continuo subsequor. Veniente autem die dominico prædicans verbum Dei fratribus ejusdem monasterii, finito sermone, & faventibus cunctis qui aderant, rursus ita caput: Obscurò, dilectissimi, iuxta A postoli monita vigilieris, letis in fide, viriliter agari, & confortemini, ne fortè superveniens aliquis tentatio vos imparatos inveniat: sed memores portiū semper illius Dominicī præcepti: Vigilate & orate, ne intratis in temptationem. Purabunt autem, quia non multò antè pestilentia clades & eos & multos circumquamque latè cæde straverat, eum de hujusmodi plaga jam reditura suis locutum. At ille rursus assumpcio sermone: Quidam, inquit, cùm adhuc in mea demorarer insula solitaria, venerunt ad me quidam de fratribus die sancto dominica nativitatib; rogabantque ut de mea casula & manib; egrediens, solennem cum eis & latum diem tantæ veneracionis transtigerem: quorum ego precibus devotis acquiescens egrediebar, & confidi ad epulas. At in media fortè refectio dixi ad eos: Obscurò, fratres, caute agamus & vigilanter, ne per incuriam forte & securitatem inducamus in temptationem. At illi responderunt: Obscuramus, hodie latè agamus diem, quia natale sit Domini nostri Iesu Christi. Et ego: Sic, in quam faciamus. Cumque post hanc aliquando epulis, exultatione ac fabulis indulgeremus, tursus admonere ceperit, ut solliciti existemus in orationibus & vigiliis, atque ad omnes temptationis incūsus parati. Et illi: Benè inquit, & optimè doces: sed tamen quia abundant dies jejuniorum, orationis & vigiliarum, hodie gaudemus in Domino: nam & Angelus nascente Domino evangelizabat pastoribus gaudium magnum, quod effet omni populo celebrandum. Et ego: Benè, inquam, faciamus hic. Sed cum epulatis nobis, & diem latum ducentibus, tertio ejusdem admonitionis verba repererem, intellectore illi, quia non frustra hac tam studiosè fuggerem, & expavescentes dicebant: Faciamus ut doces, quia necessitas magna nobis incumbit, ut contra inuidias diabol, & omnia temptatione semper accincti spiritualiter vigilemus. Hac dicens ego, neiciebam siue nec illi aliquid nobis occursum nova temptationis: sed tantum in insinuā mentis admonitus sum adversus subitas temptationes procellas statu cordis semper esse manendum. Sed ubi reverti à me manè ad suum, id est, Lindisfarnense monasterium redireunt, eccœ quendam de suis morbo pestilentia obisse perierunt. Et crescente ac levante per dies, immo etiam per menses, & annum penè totum eadē clade, nobilissimus ille patrum fratribus cotus spiritualium penè universus migravit ad Dominum. Etnunc ergo fratre vigilat & vos in orationibus, ut si quid vobis tribulationis inguerit, vos etiam paratos inveniat. Hac dicentes venerabilis Antilite Cuthbertus, rebantur, ut præfatus sum, quia de redditu pestilentia diceret. Sed post unum diem adveniens, qui fugerat è bello, occulta virtù Dei varicinias miseris exponebat eloquio: probatumque est ipsa die eadem; horā, qua viro Dei juxta puteum stanti revelatum est, calis circumtutoribus regem hostili gladio suis protulatum.

## CAPUT XXVIII.

Quomodo Hereberto anachoreta obitum suum prædixerit, comitatumque illius à Domine precibus obsecruerit sine mora.

**N**ox multo post tempore idem famulus Domini Cuthbertus ad eandem Lugubrialim civitatem rogatus advenit, qua enī ibidem sacerdotes consecrare, sed & ipsam Reginam dato habitu sanctæ conversationis benedicere deberet. Erat autem presbyter vita venerabi-

lis. Nominis Herebertus jam dudum viro Dei Cuthberto spiritualis amicitia fecere copulatus, qui in insula stagni illius perigranis, de quo de Orventionis fluvii primordia erumpunt, vitam solitariam ducens, annis singulis ad eum venire, & monita ab eo perpetua salutis accipere consueverat. Hic cum audiret eum illa in civitate demoratum, venit ex more cupiens salutibus ejus exhortationibus ad superem desideria magis magisque inflammari: qui dum se se alterutrum coelestis sapientia pociis ebriarent, dixit inter alia Cuthbertus: Memento frater Hereberte, ut modò quicquid opus habes, me interroges, mecumque loquaris: quia potquam ab invicem digressi fuerimus, non ultra nos invicem in hoc seculo carneis oculis videbimus. Ceterus sum enim quia tempus meæ resolutionis instat, & velox est depositio tabernaculi mei. Qui hæc audiens provulvotus eum pedibus, fuisse cum gemitu lachrymæ: Obsecro, inquit, per Dominum, ne me derelinquas, sed tui sodalis memineris, rogesque supernam pieratem, ut cui pariter in terris seruivimus, ad ejus videndam claritatem pariter transgauamus ad celos. Nostri enim, quia ad tui oris imperium semper vivere studui, & quicquid ignorantia vel fragilitate deliqui, aquæ ad tuæ voluntatis arbitrium castigare curavi. Incubuit precibus Episcopus, statimque eductus in spiritu imperialis se quod petierat à Domino: Surge, inquit, sita eri mi, & noli plorare, sed gaudio gaude: quia donavit nobis superna clementia quod regavimus eam. Cuius promissi & prophetia veritatem sequens rerum finis affuxit, quia & dixerint ab invicem, non amplius se corporaliter videbunt; & unius ejusdemque momento temporis egredientes è corpore spiritus eorum, mox beatè invicem visione conjuncti sunt, arque angelico ministerio pariter ad regnum coeleste translati. Sed Herebertus diutinè prius infinitate decoquitus, illâ fortassis dispensatione dominica pietatis, ut uero quid minus haberet meriti beato Cuthberto, suppleret dolor continuus longæ & agitudinis, quantum & quatuor gratia suo intercessori, huc uno eodemque tempore cum eo de corpore egredi, ita etiam unâ atque indissimili fede perpetuæ beatitudini mereretur recipi.

## CAPUT XXIX.

Quomodo uxorem Comitis per presbyterum suum aquâ benedictâ sanaverit.

Quadam autem die dum parochiam suam circumviens monita salutis omnibus ruri casis & viculis largiretur, nec non etiam nuper baptizatis ad accipendam Spiritus sancti gratiam inanum imponeret: devenit ad villam cuiusdam Comitis, cuius uxor male habens, quas proxima morti jacebat. Cui iam venient i' occurrens ipse Comes flexis genibus, gratias egit Domino de adventu illius, & introducens illum benigno recepit hospitio: Cumque loris more hospitalitatis manus & pedibus resedisset Antistes,cepit referre illi vir de languore conjugis desperata, oblecrans, et ad spargendam eam aquam benedicere: Credo, inquit, quia mox aut sanitati Deo donante restituantur, aut si moritur ait, perpetuum de morte transeat ad vitam, citiusque moriendo compedium tam miserabilis ac diutinæ vexationis accipiat. Annum deprecant vir Dei, & allatam benedicens aquam dedit presbytero, præcipiens ut super languidam asperget. Qui introrgesclus cubitulum, in quo illa exanimi summilla jacebat, aspergit illam & lectulum ejus: sed & os illius aperiens, gustum salutiferi haustus immisit. Res mira & vehementer stupenda: Mox ut eam aqua benedicta tetigit languentem, & quid erga eam ageretur prorsus ignorantem, ita plenam & mentis & corporis sanitatem recepit, ut confestim reprobans benediceret Dominum, gratiasque referret ei, qui tales tantosque hospites ad se visitandam curandamq; destinare dignatus fit. Nec mora exurgens, ipsi sua sanitatis ministris ministerium sana prabuit, pulchroque spectaculo ipsa prima de rotâ tanti ylii familia Episcopo potum refectionis obrulit, qua per

ipsius benedictionem poculum mortis evasit, secuta exemplum socii Apostoli Petri, quæ curata à febris per Dominum, continuò surgens ministrabat illi ac discipulis ejus:

## CAPUT XXX.

Quomodo puellam oleo percuttam à dolore caput laeris que liberaverit.

Necesse huic dissimile sanitatis miraculum à venerabili Antilite Cuthberto factum, mulci qui præsentes fuere, testati sunt: è quibus est religiosus presbyter Edwaldus, tunc minister viri Dei, nunc autem Abbas cœnobii Mailroensis: Dum enim more suo pertransiret universa docendo, devenit in vicum quandam, in quo erant sanitoniales non multæ, quibus timore barbarici exercitus à monasterio sui profugis, ibidem manendi sedem vir Domini paulò ante donaverat: quartum una, qua erat cognata præfatis sacerdotis Edwaldi, gravissimo tenebatur languore deprecta: per integrum namque annum intolerabilis capitis & totius lateris alterius dolore vexata, funditus à medicis etat desperata. Indicantibus autem de illa viro Dei, & pro sanatione ejus obsecrantibus his qui venerant cum eo, miseratus ille miseram unxit oleo benedicto: qua ab illa mox hora meliorari incipiens, post dies paucos plenâ sollicitate convalescit.

## CAPUT XXXI.

Quomodo per panem ab eo benedicendum infirmus sit sanatus.

Nec silentio prætereundum arbitramur miraculum, quod ejusdem viri venerabilis virtutè, quamvis ipso absente patrattum cognovimus. Meminimus suprà Hildmeri præfecti, eius uxorem vir Dei ab immundo spiritu liberaverit. Idem ergo præfectus poitea decidit in lectum gravissimam prius infirmitatem, adeo ut crescente molestia per dies, jamjamque videtur esse moriturus: Adeo ant multi annorum, qui ad consolandum venerant languenter: cumque lecto jacens assiderent, repente unus eorum intulit, quia secum habet: panem, quem sibi nuper vir Domini Cuthbertus benedictionis gratiâ dedit: & Credo, inquit, quia hujus gustu possit, li' ramen fidei nostra tarditas non obstat, medelam recipere salutis. Erant autem laici omnes, sed religiosi. Converigitur ad invicem, confebantur singuli, quia abique via dubitate crederent per ejusdem benedicti panis communionem eum posse sanari: implenteque calicem aquâ, immiserunt pauxillulum panis illius, & dedérunt ei bibere. Cuius itam ut viscerâ gullos illæ aqua per panem sanctificatus attigit, fugit dolor interaneorum omnis, fugit exteriorum tabitudo membrorum. Nec mora expeditum à langore virum salsus sublecta confirmavit, atque ad laudandam famul Christi sanctitatem, & admirandam fidei non sicut virtutem, merito & ipsum & omnes, qui celeritatem tam inopinatæ salutis videre & audiæ, laetulit.

## CAPUT XXXII.

Qualiter oblatum sibi in itinerè juvenem moriturum orando revocari ad vitam sine omni mora.

Quodam quoque tempore dum sanctissimus gregis dominici pastor sua turando circuiret ovilia, devenit in montana & agrestia loca, ubi multi erant de circumpositis latè villulis, quibus manus erat imponenda. Nec tamen in montibus ecclæsia vel locus inventari potuit aptus, qui Pontificem cum suo comitatu suscepit. Tendebant ergo ei tentoria in via, & casis de vicina tyvatam scutulis, sibi quoque tabernacula ad manendum, quælia poterâ, fixerunt: ubi dum confluentibus ad se turbis vir Dei verbum biduo prædicaret, ac Spiritus sancti gratiam nuper regeneratis in Choris to per manus impositionem ministret, ecce subito apparuerunt mu-

lires ferentes in grabato juvenem longæ agitudinis acerbitate tabefactum, ponentesque in exitu syva, miserunt ad Episcopum, rogantes ut accipiantam benedictionem ad se huc afferri permetteret. Quem cum ad se perductum acerrimè vexatum conficeret, iustis omnes secedere longius: & ad solita orationis arma configiens, da à benedictione pepulit pessum, quam sollicita medicorum manus pigmentorum compositione nequiverat. Denique eadem horā turgens, & accepto cibo confortatus, reddidit à Deo gratiarum actione regresus est ad eas, quæ se portaverant fœminas: sicut factum est, ut quæ eum illò tristes languidum adverarentur, cum eis indè gaudentibus, & ipsæ sorores ac latabundus domum rediret.

## CAPUT XXXIII.

*Quomodo tempore mortalitatis mor entem puerum matrem sanum restituerit.*

Eodem tempore pestilenta subiit exorta illis in partibus gravissimâ necesse incubuit, ita ut magnis quondam referuntque habitatoribus villis ac possessionibus vix parvæ raræque reliquæ, & interdum nullæ residerent. Unde sanctissimus Pater Cuthbertus diligenterissime suam ultrans parochiam, eidem minimis, quæ superiore reliquias, ministerium verbi, & necessariæ consolationis operi ferre non desit. Adveniens autem in viculum quendam, ibidemque omnibus, quos invenierat, auxilio exhortationis adhibito, dixit ad presbyterum suum: Putasne, superest quispiam his in locis, cui nolit à visitatione & allocutione opus sit, an cunctis qui malè habebant visus, jam ad alios tranfire licet? Qui circumficiens omnia, vide mulierem enim iùs stante, que extincto paulò ante filio, fratrem ejus jam morti proximum tenebat in manibus, lachrymisque faciem rigantibus præteritam pariter & praesentem testabatur arunnam: quam cum viro Dei ostenderet, nil moratus accessit ad eam, & beneficis dedit oculum pueru, dixique ad matrem: Ne metras, nec moesta sis, salvabitur enim & viver insans, neque illus ultrà de domo tua hac mortalitatis peste deficer: cuius propheticæ veritati ipsa cum filio mater mul o exinde tempore vivens testimonium dabant.

## CAPUT XXXIV.

*Qualiter animam cuiusdam, qui de arbore cadendo mortuus est, ad celum ferri conspererit.*

In terra dum preciis vicini sui obitus vir Domini Cuthbertus jam deinceps animo, depositâ curâ pastoralis officii solitariam redire ad vitam, quatenus excusa solitudine externâ inter libera orationum & psalmodie studia diem mortis, vel potius vice celestis proposito retinuerit ingressum: voluit prius non solum suâ circuitu parochiâ, sed & alias circa fidelium mansionibus visitatis, cunctos necessariæ exhortationis verbo confirmare, ac si ipse desideratæ solitudinis gaudio refoveri. Quod dum ageret, rogatus à nobilissima & sanctissima virginie Christi Elfredo Abbatissam, cuius superius memoriam feci, venit ad possessionem monasterii ipsius, quatenus ibidem & ipsam videre atque alloqui, & ecclesiam dedicare deberet. Nam & ipsa posleffio non paucu famulorum Christi examine pollebat: ubi dum hora refectionis ad menstru confidissent, subito venerabilis Pater Cuthbertus averfam à carnalibus epulis mentem ad spiritualia contemplanda consultit: unde lafatis ab officio suo membris corporis, mutato colore faciei, & quasi attonitus contra morem oculis, cultellus quoque quem tenebat, decidit in mensam. Quod dum presbyter ejus qui astabat & ministrabat, aspicere, inclinatus ad Abbatissam, dixit silentio: Interroga Episcopum quid viderit. Scio enim quia non sine cauta manus ejus tremefacta cultellum deseruit, vulnusque mutatur illius: sed vidit aliiquid spirituale, quod nos ceteri vide nequivimus. At illa statim convertit ad eum: Obscro, inquit, Domine, mi Episcope, dicas quid videris modò: ne-

que enim frustra laffata tua dextera cultellum, quem tenebat, amisisti. Qui dissimulare conatus vidisse se quippiam secreti, jocose respondit: Num totâ die manducare valebam? jam aliquando quiete debui. Illâ autem diligenter adjurante ac flagitante ut exponeret visionem: Vidi, inquit, animam cuiudâ sancti manibus angelicis ad gaudiâ regni coelestis ferti. Rursus illa: De quo, inquit, loco allumpta eti? Respondit: De tuo monasterio. A dicit nomen inquirere. Et ille: Tu mihi, inquit, die crastino Missas celebranti nomen ejus indicabis. Hac audiens illa confitemit milit ad majus suum monasterium videre, qui nuper raptus esset corpore. At nuntius omnes ibidem saluos incolumesque reperiens, postquam manu facto reverti ad Dominum ceperit, obvios habuit eos, qui corpus defuncti fratris sepietendum in carro deferent, interrogansque qui esset, didicit, quia quidam de pastoribus bona actionis vir incautius in arbore ascendens deciderat deorum, & contrito corpore ipsâ horâ spiritum exhalavit, qua hunc vir Domini ad celstia ductum videbat: Quod dum rediens Abbatissam referret, statim illa ingressa ad Episcopum, jam tunc dedicantem ecclesiam, stupore fœminæ quâ novum aliquid incertumq; nuntiatura. Precor, inquit, Domine mi Episcope, memineris ad Missas Hadwaldi mei (hoc enim viro erat nomen) qua heri cadendo de arbore defunctus est. Tunc liquidò omnibus patuit, quia mulier formis prophetia, spiritus viri sancti pre cordis intererat, qui & in præfenti occultum anime rapeum videtur, & quid ibi in futuro ab aliis indicandum esse, potuit prævidere.

## CAPUT XXXV.

*Quomodo aquam gustando in vini saporem converterit.*

Nde peragrat ex ordine superioribus locis, venit ad monasterium virginum, quod non longè ab ostio Timi fluminis situm, suprà documus: ubi à religiis, & ad sculum quoque nobilissima famula Christi Verca Abbatisa magnifice suscepit, postquam de meridianâ quiete surrexerunt, sitre se dicens, ut biberet rogavit. Quarebant quid biberet vellet, rogantes eum vīnum sive cervibani afferri liceret: Aquam, inquit, date mihi: qui haustum de fonte aquam obtulerunt ei. At ille datâ benedictione, ubi paulolùm gustavit, dedit astanti presby. ero suo, qui reddidit ministru. Et ministrus accepto poculo: Licet, inquit, mihi bibere de portu, de quo bibi Episcopus? Respondit: Etiam. Quare non liceat? Erat autem & ille presbyter ejusdem monasterii. Bibit ergo, & visa est aqua quâ in saporem vini conversa, tantique sibi testem volens adhibere miraculi fratrem, qui proximè astabat, porrecti ei poculum: qui cum & ipse biberet, ejus quoque palato pro aqua vīnum sapiebat. Aspectabant autem mirantes ad invicem, & ubi vacuum tempus ad loquendum accepserunt, confitebant alterutrum, quia videnter sibi nonquam melius vinum bibisse: sicut unus ex ipsis postea in nostro monasterio, quod etiâ ostium Wiri fluminis, non parvo tempore demoratus, ibidemque nunc placidâ quiete sepultus, sù mihi relatione testatus est.

## CAPUT XXXVI.

*Quomodo inobedientes ei quoddam fratres tempestas maris per septem dies obsederit.*

Dubius igitur annis in regimine episcopali transactis, sciens in spiritu vir Domini Cuthbertus appropinquare diem sui transiit, abiecit pondus curæ pastoralis, atque ad dilectum eremitæ conversationis agenem, quantocyù remeare curavit, quatenus inolita sibi solitudinis mundanæ spineta liberior prisca compunctionis flamma consumeret. Quo tempore sapientia ad visitantes se fratres de mansione sua egredi, & oisque præsens solebat alloqui. Liber autem referre quoddam tunc ab eo factum miraculum, quo clariss elucescat, quantum viris sanctis obtemperandum sit etiam in his, quæ negligenter imperare videntur. Quadam die dum venissent quidam, egredensque ille exhortatorio ut illos sermone reficeret, post

admoni-

admonitionem completam subiunxit dicens: Jam hora est, ut ad mansionem meam regrediar; vos autem, quia proficii disponitis, primò sumite cibos, & auncam illam (pendebat enim auncia in pariete) coquite & comedite, & sic in nomine Domini navem ascendite, ac domum redire. Dixerat hæc, & datâ oratione & benedictione suam mansionem introivit. Illi autem, ut præcepérat, sumpsere cibos; sed quia abundabant cibis, quos sècum attulerant, auncam, de qua præcepérat, tangere non curabantur. At cùm recessit naviculam vellent ascendere, exorta subito tempora fera omnia eis navigandi facultatem abstulit: factumque est ut septem diebus ferente undâ conclusi tristes in insula residerent, nec tamen culpam inobedientiam, pro qua hujusmodi carcerem patiebantur, ad memoriam revocarent: qui cùm fedulo ad Patris colloquium reversi, ac de redditu sui dispendio conquisiti, patienter ab illo monita perciperent: septim tandem die egressus ipse ad eos, volebat moestiam eorum, gratiâ sua visitationis & consolationis pia verbo lenire. Ingressus autem domum, in qua manebant, ut videt auncam non fuisse cometastam, placito vulto & lato potius sermone rediuit eorum inobedientiam: Nonne, inquiens, incompleta adhuc penda auncia? Et quid mirum si vos mare non sicut abire? Cittissimum ergo mittite eam in caldarium, coquite & comedite, ut possit mare quiescere, & vos domum remittere. Fecerunt itam ut iussicerat, contigitque miro ordine, ut cùm ad præceptum viri Dei coctura in caldario foco a gente servare ceperit, eadem horâ undâ in mari celsantibus ventis suo à fervore quiesceret. Expletâ itaque refractione videntes mare placidum, ascenderunt navem, & secundis flatus cum gaudio simul & pudore domum re-meaverunt. Pudebat namque eos inobedientia & lensis tardioris, quo verebantur suum etiam inter flagella conditoris dignoscere & emendare reatum. Gaudebant, quia intellexerat tantam fuisse Deo curam de fidei suo famulo, ut contemptus ejus etiam per elemosinam vindicaretur. Gaudebant, quia videre tantam suum curam suo fuisse Creatori, ut etiam manifeste miraculo ipsorum errata corrigeretur. Hoc sanè quod retuli miraculorum, non quolibet auctore, sed uno eorum qui interfuerat, narrante cognovi, vita videlicet venerabilis monacho & presbytero ejusdem monasterii Cynemundo, qui plurimis latè fidelium longavatis & vita gratia jam notus existit.

## C A P U T    XX X V I I .

*Quanta agrotus tentamenta pertulerit, quidve de sua se-pulturâ amandaverit.*

**R**EPELIIT autem insulam mansionemque suam vir Dei Cuchbertus, mox peracto die solenni nativitatis dominicae: cumque eum nubes ascendentum caterva fraterum circumstaret, interrogavit unus ex eis veteranus & venerabilis vir monachus, fortis quidem fide, sed dysterteria morbo corpore jam factus imbecillus: Dic nobis, inquiens, Domine Episcope, quando redditum tuum spe-rate debeamus? At ille simpliciter interroganti, simpli-citer & ipse, quod verum noverat, pandens: Quando, inquit, meum corpus hoc refereretis. Qui cùm duos fermè menses in magna reperiit suis quietis exultatione transi-geret, multo confusa & distractio nis rigor corpus men-tisque constringeret, arreptus infirmitate subitâ, temporalis ignis doloris ad perpetuam cœpit beatitudinis gaudia præparari, cuius obitum liber verbis illius, cuius relatio-ne didici, describere. Herefridi videlicet devote religio-nis presbyteri, qui etiam tunc Lindisfarensi monasterio Abbatis jure prefuit. Tribus, inquit, hebdomadibus con-tinuis infirmitate decoctus sic ad extrema pervenit: qui-dem quartâ feriâ cœpit agrotare, & rursus quartâ feriâ finitâ agrotidine migravit ad Dominicum. At cùm man-e primo inchoata infirmitatem venirem (nam & ante tri-duum cum fratribus insulam adieram) cupiens solita be-nedictionis & exhortationis ab eo solatia percipere, ut dato juxta morem signo me adveniens prodidi, processit

ad fenestram, & salutanti se mihi suspirium pro responso reddidit. Cui ego: Quid habes, inquam, Domine mi Epis-cope, an fortè nocte hac te languor tergit? At ille: Etiam, inquit, languor me tergit nocte hac. Purabam quia de ve-teri suâ infirmitate, cuius quotidiana penè molestia con-fueverat ex quo, non autem de nova & infirma diceret. Nec plura interrogans: Da, inquam, benedictionem no-bis, quia jam tempus navigandi ad domum remeandi adest. Facite, inquit, ut dicis, ascendite navem, ac domum salvi redite. Cum autem Deus suscepit animam meam, se-pe-lite me in hac mansione juxta oratorium meum, ad meridiem juxta orientalem plagam sancte Crucis, quam ibidè erexit. Eft autem ad aquilonarem ejusdem oratorium par-tem sarcophagum terra celsipe abditum, quod olim mihi Cudda venerabilis Abbas donavit: in hoc corpus meum reponite, involventes in fundo quam invenieris istuc. Nolui quidem eam vivens indui, sed pro amore dilecti Deo faciem, que habeat mihi misericordia. Veræ videlicet Abbatis, ad obvolvendum corpus meum reservare curavi. Hæc e-ego audiens: Obsecro, inquam, Pater, quia infirmum & moriturum te audio, aliquos de fratribus hic ad ministrandum tibi remanentes permittas. At ille: Ite, inquit, modo, tempore autem opportuno redite. Cumque diligenter obsecratus, ut ministrum sufficeret, nequaquam impetrare valerem, tandem interrogavi, quando deberemus re-verti. Qui ait: Quando Deus voluerit, & ipse vobis ostendit. Fecimus ut iussicerat, convocatisq; mox in ecclesiam fratribus cunctis, iusti orationem fieri sine intermissione pro eo: quia videbor, inquiens, mihi ex quibusdam verbis illius appropinquare diem, quo sit exiturus ad Dominum. Erat autem solicitus de reditu propter infirmitatem ejus, sed quinq; diebus oblitus tempestas, ne redire possemus: quod divinitus dispensatum fuisse rei probavit eventus. Ut enim omnipotens Deus famulorum suum ab omnib; labi mundanza fragilitatis ad purum castigaret, utq; adversariis ejus, quām nihil contra fidem virtutem valerent, often-dere, voluit eum tanto tempore segregatum ab hominibus, & sua carnis dolore, & antiqui hostis acriori certame probari: ut autem redditâ tranquillitate insulam repetivimus, invenimus eum suo monasterio egredium se-dere in domo, in qua nos manete solebamus: & quia ne-cessitas quadam poscebat, fratres qui tecum venerant, renavigare ad proximum litus, ipse remanens in insula, confessum Patri ministerium præbere curavi. Siquidem calefaciens aquam abluebam pedes ejus, qui gratiâ diu-tini tumoris jam tunc ulcus habebat, ac profunde sanie curâ indigebat: sed & vinum calefaciens attuli, eumque guttare rogavi. Videbam namque in facie ejus, quia mul-tum inediâ simul & languore erat defessus. Completa cu-ratione redit quietus in flatu, re sedi & ego juxta eum: cumque fileret, dixi: Video Domine Episcope, quia mul-tum vexatus es ab infirmitate, postquam recessimus a te: & mirum, quare nolueris ut aliquos nostri um, qui tibi mi-nistrarent, hic dimitteremus absentes. At ille: Dei, in-quit, providentia & voluntate gestum est, ut praesentiâ & auxiliâ destitutus humano, aliqua pateter adversa. Post-quatenus a me digressi essis, continuo cœperit languor in-gravescere: id est quod de mea mansione egressus in hu-c travi, ut quicunq; vestrum mihi ministraturi advenirent, hic me possent invenire, nec meam mansionem necesse haberent egredi. Ex quo autem ingrediens hac in sede membra composi, non movi me hinc, sed quinque die-bus his & noctibus hic quietus permanui. Cui ego: Et quomodo, inquam, Domine mi Episcope, sic vivere potui-isti? Num abique cibi perceptione tanto tempore man-sisti? Tum ille recte lecternio, cui supercedebat, oslen-dit ibi cepas quinque reconditas, & ait: Hic mihi victus erat his quinque diebus. Quotienscunque enim os aridat-ate ac fritu nimia artuit & ardebat, hæc gustando me re-create ac refrigerare curavi. Videbatur autem una de ce-pis minus quam dimidiâ parte corroso. Insuper ait: Et concertatores mei nunquam per omne tempus, ex quo in hac insula conversari cœpi, tot mihi persecutiones, quot in his quinque diebus intulere. Non audebam interrogare

re, quæ essent tentationes, de quibus dixerat, tantum ro-  
gavi ut ministros susciperet. Annuit ille, & quodam no-  
strum secum retinuit, in quibus erat major Beda presby-  
ter, qui ministerio ejus familiariter semper adesse consue-  
verat, idèque donationum acceptacionumque ejus omnium  
conscius erat indubius: quem ob id maximè secum mane-  
re voluit, ut si cujuslibet acceptis muneribus digna com-  
pensation non respondisset, illius admonitione recolereret,  
& priusquam obiret, sua cuique restituere. Sed & alium  
quendam de fratribus specialiter, ut inter ministros sibi  
adesseret, designavit: qui longo quidem ventris fluxu gravi-  
ter quidem agrotabat, neque à medicis poterat curari:  
sed merito religionis, prudenter & gravitatis dignus ex-  
titerat, qui testis esset verborum, qua vir Dei ultima dice-  
ret, vel quo ordine ad dominum migraret. Interā rediens  
domum narrabam fratribus, quia venerabilis Pater in sua  
se insula sepeliri jubaberet: & videtur, inquam, mihi iustius  
esse multe, & dignius impetrare ab eo: quatenus hoc  
transferti corpori suum, & juxta honorem congruum in  
ecclesia condi permittat. Placuerunt illis quæ dixeram,  
& venientes ad Episcopum rogabantur dicentes: Non  
aut istum Domine Episcope, contempne iussiōnem tuā,  
qua te hic tumulari mandasti: x tamen rogandum vide-  
batur nobis, ut te ad nos transferre, & nobiscum habere  
mereamur. At ille: Et me, inquit, voluntatis erat, hic  
requiescere corpore, ubi quanulumcumque pro Domino  
certamen certavi, ubi cursum consummare desidero, unde  
ad coronam iustitia sublevandum me à pio judice spero:  
sed & vobis quoque commodius esse arbitror, ut hī re-  
quiescam, proper incursionem profugorum vel noxi-  
rum quorumlibet. Qui cū ad corpus meum fortē confu-  
gerint, quia qualcumque sim, fama tamen exivit de me,  
quia famulus Christi sim, necesse habebit sepius protali-  
bus apud potentes feculi intercedere, atque idèque de pre-  
tentia corporis mei multum tolerare ad laborem. At no-  
bis multam diu deprecantibus, laboreisque hujusmodi  
gratum nobis ac levem fore a sacerdotibus, tandem cum  
confiliō locutus vir Domini: Si meam, inquit, d'positio-  
nem superare, & meum corpus illò reducere vultis, vide-  
tur mihi optimum, ut in interioribus basilicae vestra illud  
tumuletis, quatenus & ipse cum vobis, meum sepulchrum  
visitare possitis, & in pectore sit vestra, an aliqui illò de  
adventientibus accedant. Gratias egimus permissione &  
consilio illius flexis in terram genibus, ac domum redeun-  
tes, frequentius illum exinde visitare non destitutus.

## CAPUT XXXVIII.

*Quomodo ministrum suum à profilio ventris sanaverit  
agrotus vir beatus.*

Cumque incremente languore videret tempus suę re-  
solutionis instare, praecepit se in suam mansiunculam  
atque oratorium referi, erat autem hora diei tertia. Porta-  
vimus ergo illum, quia præ molestia languoris ipse non  
valebat ingredi: ac ubi ad portam pervenimus, rogabam-  
us ut alicus nostrum liceret ad ministrandum ei pariter  
intrare. Non enim per annos plurimos quispiam illuc, pre-  
ter ipsum intraverat: qui circumspexit omnibus, visitat  
fratrem, cuius supra memini, ventris fluxu languentem, &  
ait: Walchstod ingrediatu[m] mecum, hoc enim erat no-  
men fratris. Qui cū ad nonam uile horam intus cum  
illo maneret, sic egrediens vocavit me episcopus, inqui-  
ste justis ad se intrare: possum autem tibi rem referre no-  
vam permirabilem, quia ex quo ingrediens illuc tergi-  
Episcopum, deduximus eum ad oratorium, continuò sen-  
si me omni illa longa infirmitas molestia carere. Non  
autem dubitandum superna pietatis hoc dispensatione  
procuratum, ut qui multos anteas soles adhuc valentique  
curaverat, hunc quoque morituras curaret, quatenus hoc  
quoque indicio patet, etiam corpore infirmatus vir san-  
ctus, quantum spiritu valeret. In qua profecta curatione  
sequebatur exemplum sancti Almi & reverendissimi Patris  
Aurelii Augustini Episcopi, qui dum pellitus infirma e,

qua & mortuus est, decumbebat, et venit quidam cum suo  
agroto, rogans ut eidem manum imponeret, quo sanus  
eile posset. At ille: Si, inquit, aliiquid in his possem, mihi  
hoc utique primus praetulsem. Rursus qui venerat:  
Te, inquit, visitare nullus sum, siquidem in formis distum  
acepi: Vade ad Augustinum Episcopum, ut eidem ma-  
num imponat, & salvis es. Quo ille audito, mox agro-  
tanti manum benedicens imposuit: nec mora, sanatum  
ad propria remisit.

## CAPUT XXXIX.

*Quæ ultima fratribus mandata dederit, & ut percepto viatico  
inter verba orationis spiritum reddiderit cœli.*

Necravi autem, inquit, ad eum circa horam diei circiter  
nonam, inveni⁹ eum recumbentem in angulo sui ora-  
torii contra altare: absidere ceperit & ips⁹. Nec multa lo-  
quebatur, quia pondus agitudinis facilitatem loquendi  
minoraverat: verum me diligenter inquirentem quem he-  
reditarium sermonem, quod ultimum vale fratribus re-  
linqueret, ceperit dilacerare pauca, sed fortia de pace & hu-  
militate, cavendisque eis qui his obliquet, quām oble-  
tati malent. Pacem, inquit, inter vos semper, & charitatem  
cuidot de divina: & cū de vestro statu confilium vos  
agere necessitas populo posset, videte attentius, ut unanimes  
existatis in confilii: sed & cum aliis Christi servi mutuā  
habete concordiam, nec venientis ad vos hospitalitatis  
gratia, domest̄ cos fidei habeatis contemptū: sed familiariter  
ac benignè tales suscipere, tenere, ac dimittere cura-  
te, ne aquam vos meliores arbitantes ceteris ejusdem  
fidei & vita confortibus. Cum illis autem, qui ab unitate  
Catholica pacis, vel Pascha non suo tempore celebran-  
do, vel persevere vivendo aberrant, vobis sit nulla commu-  
nione: sciatisque & memoria retineatis, quia si vos unum ē  
duobus adversis eligere necessitas coegerit, multe plus  
dirigo, ut eruentis de unum o, tollente pectora vobis omnium  
reascedatis ab his locis, & ubique Deus p̄videtur,  
incolat, maneat, quām ut ullā ratone consentientes ini-  
quitate, schismaticorum jugo colla subdatis. Catholica  
Patrum statuta diligentissime discere arque observare  
contendite, ea quoque quæ per meum ministerium vobis  
divina pietas instituta vita regularis date dignata est, ex-  
erceat solliciti. Scio enim, quia eis quibusdam contem-  
ptibili⁹ vixi, post meū tamen obitum qualis fuerim, quām  
mea doctrina non sit contemnenda, videbitis. Hæc & his  
similia vir Domini per intervalla locutus, quia vis, ut di-  
ximus, infirmatus, possibiliterem loquendi ademerat,  
quietum expectatione futura beatitudinis diem duxit ad  
veperam: cui erat per vigiliem quietis in precibus con-  
tinuavit & noctem. At ubi confitum nocturna orationis  
tempus aderat, acceptis à me Sacramentis salutaribus,  
exitum suum, quem jam venisse cognovit, dominici cor-  
poris & sanguinis communione munivit: atque elevatis  
ad cœlum oculis, extensisque in altum manibus, intentam  
supernis laudibus animam ad gaudia regni celestis emi-  
fit.

## CAPUT XL.

*Quomodo iuxta prophetam Psalmi, quem eo moriente  
cantaverant, Lindisfarnenes sunt impugnati, sed  
Domino iuvante iterum protelli.*

A Tego statim egressus, nunciavi obitum ejus fratri-  
bus, qui & ipsi noctem vigilando atque orando trans-  
egeant: & tunc forte sub ordine nocturnæ laudes dicebant  
Psalmum quinquagesimum nonum, cuius initium est: Deus  
repulisti nos, & destruxisti nos: iratus es, & misertus es  
nobis. Nec mora, currens unus ex eis, ascendit duas can-  
delas, & utrāque tenens manu, ascendit eminentiorem  
locum, ad ostendendum fratribus, qui in Lindisfarneni  
monasterio manebant, quia sancta illa anima jam migrat  
ad Dominum, tale namque inter se hignum sanctissimi  
ejus obitū condixerant. Quod cū videre: frater, qui in

specula

specula Lindisfarnensis insula longè econtra eventus eiusdem per vigili expectaverat horam: cucurrit citius ad ecclesiam, ubi collectus omnium fratrum cœsus nocturnæ Psalmodie solemnia celebrabat: contigitque ut ipsius quoque intrante illo præstatum canerent Psalmum, quod superna dispensatione procuratum rerum exitus ostendit. Sepulto liquidem viro Dei, tanta Ecclesiari illam tentatio aura concussum, ut plures è fratribus loco magis cedere, quam talibus vel' lenti interesse periculis. Attamen post annum ordinatio Episcopatum Eadberto, magnarum virtutum viro, & in scripturis nobilitate eruditio, maximeque eleemosynarum operibus dedicato, fugatis perturbationis procellis, ut scriptura verbis utar, edificavit Jerusalēm, id est, visione pacis Dominus, & disperges Israel congregavit. Sanavit contritos corde, & alligavit contritiones eorum: ut palam daretur inteligi, quid significaverit Psalmus cum cognita beatitudini morte cantans: quia videlicet post ejus obitum repellendi ac defunctorum clienti ejus cives, sed post ostensionem ira minantis coeli protinus miseratione refondi: cuius sequentia quoque Psalmi eidem fenni concordare, qui retractat, intelligit. Impositum autem navi venerabile corpus patris, ad infulam Lindisfarnensem retulimus: quod magno accidentium agmine, chorisque canentium luceptum est, atque in Ecclesia beati Apostoli Petri ad dexteram altaris petrino in sarcophago repositum.

## CAPUT XLI.

*Quomodo puer demoniacus sit humus, cui Lavacrum corporis ejus infusum est, in aquam missa sanatur.*

**S**ed nec defuncto ac tumulato Christi famulo signa sanitatum, quæ vivens exercuerat, cessare potuerunt. Contigit namque puerum quendam in territorio Lindisfarnensem atrocissimo dæmonie vexari, ita ut sensu rationis funditus amissio clamaret, ejularet, & vel suum membra, vel quicquid attingere posset, mortibus dilaniare niteretur. Millus est ad Energumenum presbytere de monasterio: qui cum solitus fuisset per exorcismi gratiam immundos fugare spiritus, huic tamen obsecro prodeesse nil profus valebat. Vnde dedit confilium patri illius, ut impositum caro puerum ad monasterium deferret, arque ad reliquias beatorum martyrum quæ ibi sunt, Dominum pro illo precaretur. Fecit ut monuerat, sed noluera sancti Dei martyres ei petitam reddere sanitatem, ut quam celum inter se locum Cuthbertus haberet, ostenderent. Cum ergo infans ululando, ingemiscendo & frenendo dentibus nimio cunctorum visus & auditus horrore concuteret, nec esset qui aliquid remedii genus excogitare quivisset, sum ecce quidam presbyterus edocitus in spiritu, per opulationem beati patris Cuthberti, illum posse sanari, venit clangulo ad locum, ubi noverat effusum fuisse aquam, qua corpus ejus defunctum fuerat locum: tolensque modicam humi particulam, immisit in aquam: quam defensit a patientem, infudit in ore ejus. Quo horribiliter hiant, voces diras ac flebiles emittebat. Statim autem ut attigit aquam, continuo clamorem, clausit os, clausi & oculos, qui sanguinei & furibundi patebant, caput & corpus totum reclinavit in requiem. Quietiam placido sopore noctem transiit, & mane de somno simul & vesania coniurgens, liberatum se à dæmonio, quo premebat, beati Cuthberti meritis & intercessione cognovit. Mirandum, & bonis omnibus dilectabile spectaculum, cum videret filium cum patre sospitem loca sancta circumire, sacerdotum auxilio gratias sanissima mente referre, qui pridiè p̄r infaniam mentis nec se ipsum, qui esset, veluti esset, poterat agnoscere. Qui ubi tota fratrum caterva astante, vidente & congratulante ad reliquias martyrum genibus flexis dedit laudem Deo, Domino & salvatori nostro Iesu Christo: iam & ab hostiis verbere liberatus, & in fide firmior, quam fuerat effectus, ad propria rediit. Oftenditur usque hodie fossa illa, cui memo-

rable infusum est lavacrum, quadrato schemate facta, ligno undiq; circumdata, & lapillis intus impleta. Est autem iuxta Ecclesiam, in qua corpus ejus requiescit, ad partem meridianam: factumq; est ex eo tempore, ut plures sanitatum operationes per eodem lapides ad eandem terram Domino donante fierent.

## CAPUT XLII.

*Quomodo corpus ipsius post undecim annos sit sine corruptione repertum.*

**V**olens autem latius monstrare divina dispensatio, quanta in gloria vitæ sanctus post mortem viveret, cujus ante mortem vita sublimis, crebris etiam miraculorum patebat indicis, transactis se puitus & ejus annis undecim, immixti in animo fratrum, ut tollerent ossa illius, quæ more mortuorum consumpto, jam & in pulvrem redacto, corpore reliqua siccâ inventanda rebantur, atque in levi arca recondita, in eodem quidem loco, sed supra pavimentum digna venerationis gratia locarent. Quod dum ubi placuisse Eadberto antistiti suo medio fermè quadraginta tempore referrent, annui consilio eorum, iustitiae ut die depositionis ejus, quæ est tertiadecima Kalendas Aprilis hoc facere meminissent, fecerunt autem ita. Et apertientes sepulchrum, invenerunt corpus totum, quasi adhuc viveret integrum, & flexibilibus artuum compagibus multo dormienti quam mortuo similius: sed & vestimenta omnia quibus induitum erat, non solum intemerata, veium etiam præca novitate & claritudine miranda parebant. *Quod ubi videbunt, nimio mox timore & tremore fune perculli, adeò ut vix aliquid loqui, vix audierent intueri miraculum quod parebat, vix iph quid agerent, nollet.* Extremam autem indumentorum ejus partem pro ostendo incorruptioni signo tollentes (nam quæ carai illius proxima aderant, prorsus tangere timabant) testinarunt referre Antistiti quod invenerant: qui cum forte in remotiōre à monasterio loco restans undique maris flutibus cincto solarius manebat (in quo etenim semper Quadragesima tempus agere, in hoc quadraginta ante Dominicū natale dies in magna continēt, orationis & lachrymarum devotione auctoritate consueverat) in quo etiam venerabilis predecessor ejus Cuthbertus, proutquam Farne peteret, sicut & supra docimus, aliquandiu secretus Domino militabat. Attulerunt autem & partem indumentorum, quæ corpus sanctum ambierant. *Quæ cum ille & munera grata ter acciperet, & miracula libenter audiret (nam & ipsa indumenta, quasi patris adhuc corpori circumdata, miro desculabatur effectu)* Nova, inquit, indumenta corpori pro his quæ rutilis circumdate, & sic reponite in thecam quam paratis. Scio autem certissime, quia non diu vacuus remanebit locus, qui tanquam coelis miraculi virtute conformatus est. Ecce beatus est multum, cui in eo sedem quiescendi Dominus vera beatitudinis author auctoritate largitor concedere dignatur: adiecitq; mirando, quæ quondam versibus dixi, & ait,

*Quis Domini expedit celestia munera dicta,*

*Vel Par adiactus, que capit auris opes?*

*Dum prius infelix dirupto pondere letbi,*

*Vivere fidere a semper in arce dabit.*

*Mortua nunc tanto, qui membra decorat honore,*

*Pulchraque perpetua pignora præstat opis:*

*Quamq; beatus domus, sub tanto qua hospite fulges,*

*Nescia que navi lumine leta misas.*

*Nec tibi difficile omnipotens mandare sub arvo,*

*Ne deponas voret funera labes edax.*

*Qui triduo servas certi sub visceri vatem,*

*Lui si iter pandens, mortis ab ore tuo:*

*Qui ignibus in mediis in fronte membra tueris,*

*Ne Hebraum ledat Chaldaea flamma decus,*

*Dena quater renovas per frigor apiebū amictum,*

*Quæ phariam fugiens myia servat humum:*

*Qui rediviva levem formas in membras favillam:*

*Cum tremet angelicus mundus ab axe tubis.*

Hac ubi multis cum lachrymis, ac magna compunctione pontifex tremente lingua complevit, fecerunt fratres ut jusserat, & involutum novo amictu corpus, levigatum in theca reconditum, supra pavimentum sanctuarii composuerunt.

## CAPUT XLIII.

Quomodo corpus Eadberti Episcopi in tumulo viri Dei ponentes, sarcophagum illius desuper posuerunt.

INTEREA Deo dilectus Antilles Eadbertus morbo corripitur acerbo, & crescente per dies, multumq; ingravesciente ardore languor: non multo post, id est, pridie nonas Majas, etiam ipse migravit ad Dominum, impetrato ab eo manere, quod diligentissime perierat: videbatur ut non repentina morte, sed longa excoitus a gritudine transfiret e corpore. Cujus corpus in sepulchro beati patris Cuthberti ponentes, apposuerunt desuper arcam, in qua incorrupta ejusdem patris membra locaverant: ubi nunc usque, si potentem fides exigat, miraculorum signa fieri non debunt. Sed indumenta, quae sanctissimum corpus ejus, vel vivum vel sepultum vellentur, a gratia cuncti non vacant.

## CAPUT XLIV.

Qualiter agrotus ad tumulum ejus orando fit sanatus

DENIQUE adveniens transmarinis è partibus clericus quidam reverendissimi & sanctissimi Wilbordi Clementis Fresonum gentis episcopi, dū aliquot dies ibidem hospes moraretur, decidit in infirmitatem gravissimam, ita ut invalescente per longum tempus a gritudine jam desperatus jaceret: qui cum viro dolore, videretur sibi nec mori nec vivere posse, invento salubri consilio, dixit minister suo, Obscurè perducas me hodie post celebrazas missas, adorare ad corpus sacratissimum viri Dei (erat enim dies Dominicæ) per gratiam intercessiois ejus his cruciatis & ipiar, & vel sanatus ad presentem vitam redeam, vel defunctus perveniam ad aeternam. Fecit ille ut rogaverat, baculoq; innitente a gratum in ecclesiam non parvo cum labore perduxerit. Qui cum ad sanctissimum, ac Deo dilecti patris sepulchrum genua curvaret, caput in terram dimisceret, pro sua hospitate i cogaret, tantas continuo vires suum corpus de incorrupto illius corpore acceptile per tenit, ut absq; adminiculio vel ministeri ducentis vel baculi sustentantis ad hospitium rediret: qui post dies paucos robora ad integrum virtute, viam quam disponuerat, peregit.

## CAPUT XLV.

Quomodo paralyticus per ejus calceamenta fit sanatus.

ERAT in monasterio quodam non procul inde positio adolescentis, ea quam Graeci paralytin vocant, infirmitate, omni membrorum officio defititus; unde abbas ipsius scientiis in monasterio Lindisfarnensi medicos esse peritissimos: misit eum illò, rogans, infirmitatem si quid possent, curacionis conferrent. Qui cum suo quoq; abbate & episcopo jubentibus diligenter illi assisterent, & quicquid noscens erga eum industria medicinalis impederent, nihil omnino proficere valeant: quin porci crescebat quotidie morbus, & paulatim in deteriora vergebatur, adeo ut excepto ore nullum penè membrum posset loco movere. Cumq; à carnalibus medicis diu frustra laborantibus desperatus ac desertus jaceret, configit ad divinum medici celestis auxilium, qui in veritate peritus, propitius sit omnibus iniquitatibus nostris, qui sanat omnes languores nostros. Rogavit namq; ministrum suum, ut aliquam fibi portiunculam de incorruptibilibus sacri corporis afficeret exuvias, quia crederet per hujus se virtutem ad gloriam sanitatis Domino largiente reversurum. Qui con-

fulto abbate attulit calceamenta, quæ viri Dei in sepulchro pedes induerant, & ea pedibus dissolutis a grori circumdedit: liquidem primò a pedibus eum paralyticus apprehenderat. Fecit autem hoc noctis initio, cum tempus requiescendi adellet; statimq; ille placidum dimisus in soporem, procedente interpeste noctis silentio, capit alernis palpi are pedibus ut palam qui vigilabant, & videbant, ministri animadverterent, quia donata per reliquias viri sancti virtute medicandi, sanitas optata à planctu pedum per cætera membra effet transfracta. At ubi confutum in monasterio nocturna orationis signum insinuit, excitatus sonitu resedit ipse. Nec mora, solidati interna virtute nervis, artuumque compagibus universis, & dolore fugato, sanatum se esse intelligens surrexit, & in gratiarum actione Domino omne nocturne five matutina psalmodia tempus stando persolvit: mane autem iam facta, processit ad Ecclesiam, videntibusq; & congratulantibus universis, circunvit loca sancta orando, & suo Salvatori sacrificium laudis offerendo. Factum namque est, ut pulcherrima rerum conversione, is qui dissipatus totu illuc in vehiculo perlatus fuerat, inde strictis firmatisq; membris omnibus domum per se rediret incolus. Vnde meminisse juvat, quia hac est immutatio dexteræ excelsi, cuius memoranda ab initio mirabilia mundo fulgere non cessant.

## CAPUT XLVI.

Qualiter anachoreta Felgildus operario parietu ejus in vultu fit mundatus.

NEC prætereundum arbitror, quid miraculi celestis Netiam per reliquias sanctissimi oratorii, in quo patet venerabilis solitarius Domino militare consueverat, divina pietas ostenderit: quod tamen utrum meritis ejusdem beati patris Cuthberti, an succeloris ejus Edilwaldi, viri a quo Deo dediti, ascribendum sit, internus arbitri noverit. Neque aliquaratio vetat utriusque meritum factum credi, comitante etiam fide reverendissimi patri Felgildi, per quem & in quo miraculum ipsum, quod refero, sanacionis completum est. Ipse est, qui tertius ejusdem loci & militia spiritualis hæres hodie major septuagenario in magno vite futura desiderio terminum praesentes expectat. Cum ergo viro Domini Cuthberto ad coelestia translato, Edilwaldus ejusdem infula & monasterii colonus existere cœpisset: qui & ipse multo ante aper annos in monachia conversatione probatus, ritè gradum anachorética sublimatus a cenderat, reperit: quia parietes præfati oratorii, qui tabulis minus diligenter coaptatis erant compositi, longa essent vestitute dissipati, & separatis ab invicem tabulis, facilem turbinibus præbuissent ingressum. Sed vir venerabilis, qui celestis adiutio magis quam terreni decorum gaudebat, sumptuoso vel argilla, vel quicquid huiusmodi materia reperit, stipaverat rimulas, ne quotidianis imbrum levatorum injurias ab orandi retardaretur instantia. Cum hæc igitur Edilwaldus ingressu locum vidisset, postulavit a frequentantibus se fratribus pelliculam vituli, eamque in illo angulo, quo & ipse & prædecessor ejus Cuthbertus sepius orans stare, vel genu flebile solebat, clavis affixam violentius procellarum opposuit. At postquam ipse quoque expletis ibi duodecim continuo annis gaudium superne beatitudinis intravit, ac tertius locum eundem Felgildus incolere coepit: placuit reverendissimo Lindisfarnensi Ecclesia Pontifici Eadfrido dissolutum vetustate oratorium illud à fundamentis restaurare. Quod dum esset opus extrebat, & multi devota religione a beato Christi athleta Felgildo postularent, quatenus aliquam illis particulam de reliquis sancti ac Deo dilecti patris Cuthberti, sive succeloris ejus Edilwaldi dare debuisset: visum est illi divisam particularitatem memoratam pelliculam petentibus dandam: sed daturus semper aliis, prius in se ipse, quid hæc virtus haberet, expertus est. Habet namque vultum deformi-

mi ru-

mi rubore, brul & tumore perfusum, cuius quidem futuri in eo languoris, & prius cum adhuc communis interfratres vita degeneret, apscientibus in facie ejus signa patet. At cum in solitudine remors minorem corpori cultum, maiorem adhiberet continentiam, & quasi diutino carcere inclusus rarius vel fato solis vel aeris uteretur a flatu, excravit languor in majus, faciemq; totam tumentem ardore replevit. Timens ergo, ne forte magnitudine humoris di infirmatis solitariam deferere vitam, & communem necesse esset conversionem repeteret, fideli usus est presumptione, speravitq; se illorum ope curandum, quorum se mansionem tenet, & vitam gaudet imitari. Mitterens enim praeferat partem pellicula in aquam, ipsa aqua lavit faciem suam, statimq; tumor omnis, qui hanc obfederat, & scabies foeda recessit; iuxta quod mihi & primò religiosus guidans presbyter hujus monasterii Gyrensis indicavit, qui se vultum illius, & prius tumentem ac deformem nosse, & potu mandatum per fenestram manu palpasse referebat: et ipse postmodum Felgildus retulit, australis, quia res, ita ut presbyter narraverat, esset exulta, & quod ex eo tempore eii inclusus per multa annorum curricula maneret, et prius immunem ab hujusmodi molestia vultum semper haberet, agente gratia Dei omnipotens, qui & in presenti multis, & in futuro cordis & corporis nostri languores sanare confluavit: satiansque in bonis desiderium nostrum, sua nos in perpetuum misericordia & miseratione coronat.

CVTHBERTI EPISCOPI ET CONFESSORIS vite Finis.

### BEATI FELICIS CONFESSORIS VITA.

**F**ELICISSIMUM beati Felicis triumphum, quem in Nola Campaniae civitate Domino adjuvante promeruit, Paulinus ejusdem civitatis Episcopus versibus hexametricis pulcherrime ac plenissime descripsit: qui quia metris potius quam simplicibus sunt habiles lectoribus, placuit nobis ob plu: morum utilitatem eandem sancti confessoris historiam planioribus dilucidare sermonibus, ejusque imitari industria, qui martyrium beati Cassiani de metrico opere Prudentiu: communi, apertumq; omnibus eloquium transtulit. Igitur Felix natus est in Nola quidem Campania, sed patre Syro, nomine Hermia, qui de oriente Nolam veniens, ibidemq; quasi indigena inhabitans, genuit filium Felicem, eius defunctus reliquit hereditatem substantiae locupletis, cui tamen ipse promissa in coelestibus hæreditatis dona proposuit, sicut autem & fratrem cognomine sui patris, i. Hermiam, cum quo patrimonium divideret terrum, qui longè à Felicis moribus agens, atq; adeo felicitate indignus perpetua effectus est. Nam terrena solummodo bona diligenter studuit, & Caesaris potius quam Christi esse miles elegit: at contra, Felix nominis sui mysterium factis exequens, mox à puro se divino famulatu subiectus, & crescente gratia virtutum, primo lectoris officium in Ecclesia suscepit, ac post ad exorcista gradum provectus, immundos ex obsecris corporibus spiritus ejicere cepit. Cumq; & in hoc ministerio virtutibus clarus extitisset, non mora condignum meritis presbyterii gradum subiit. Nec minor gradu mente & opere remansi, sicut & jam anniversi tentationis turbo probavit. Nam tempore eodem exorta infidelium persecutio, gravi Ecclesiam certamine pulsavit: nec tamen portæ mortis portas filia Syon, ab annuncianda laude sui creatoris avertere potuerunt. Cumq; magistri auctoreq; perfidie, primum sive vesania conflictum contra ipsos veritatis ac fidei Dominicis magistros intendissent, primosq; Episcopos vel

presbyteros ecclesiastum ad terrorē minorum, aut morti tradere, aut ad negandam fidem cogere conspirassent: factum est, ut ministri erroris, & infetti furoris, Nolam quoque pervenientes, Episcopum urbis illius nomine Maximum, virum doctrina, pietate arcj; & state venerabilem, ad tormenta quererent: quod ille animadvertisens, memor Dominici præcepti, quod dictum est: Cū vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam: petit ad tempus felicium loci remotoris, reliquo ad tuitionem civitatis Felice presbytero, quem filii loco amplectebatur, atq; haeredem suæ sedis accipere desiderabat. At persecutores ubi Episcopum invenire ne quiverunt, nihil morati manus in Felicem mittere contendunt, eumq; primum quasi maximum post Episcopum urbis, arcencē à consuetudine famosā sive virtutis dejecte, vel blandiendo promissis, vel poni terrendo fatigantur. Comprehensus igitur Felix ab adversariis furentibus, sed ipse multum de interna spiritus sancti consolatione consitus, mittitur in carcerem tenebrarum, manus simul & collum ferrea vincula stringunt: nervo pedes arctantur, fragmenta quoq; testarum subter eum itermebantur, ne inter horrorem, & frigora longe notis ligatus, vel somnum, vel requiem capere aliquam, continuo horum acumine compunctus sineretur. Interea Episcopus qui ad montium latibula hostem fugiendo secesserat, & ipse non minore martyrum passione gerebat, quam si ferro vincitus aut teflis superpositus, vel flammis esset datus urentibus. Vrebatur namq; animum illius cura maxima sui gregis: urebat & corpus fames, una cum gelidi rigor hyemis, qui intra spineta fine testo & alimento jacens, noctem una cum die pervigil sollicitis continuabat in precibus. Nec difficile membra senilia, & longis exhausta jejuniis, tanta vis malorum comprimens, ad mortem uique cogit: sed ut superna pietas apertissime, quanta fui cura vir ille dignus esset, ostenderet, mittitur ē cœlo Angelus, qui beatum Felicem Confessorem, vinculis exemplum, ad quærendum, recreandum, ac domi revocandum, Antilicem ocyus venire præcepit. Erant autem plures eodem in carcere clausi, sed Angelus adveniens foli Felici, qui pietatis gratia vincitus erat, apparuit, luce splendens corusa, & ipsam quoq; dominum gratia lucis adimplens, cuius voce simul & luce Felix motu intremuit. Ac primū quidem de somni imagine illudi putavit: at Angelus surge illum, & se lequi excedio præcepit: qui stupens ad imperium jubentis, causabatur se exire non posse, quia & vinculis & claustrō carceris, & custodum diligentia tenebatur. Porro angelus iterata voce surgere illum properè nihil obsidentibus vinculis jussit, & dicto citius catena de manibus & collo ejus, & compedes cedidere de pedibus. Duxit autem illum foras miro rerum ordine, aperta fibi quidem janua carceris: sed cæteris clausa, ita ut per ipsos custodes, quibus cludebatur, ignatos rerum iter agerent, ipso angelo inlata columna Mosaica, & ducatum Felici, & lumen uigil dum hostium manus evaderet, præsentia sua fulgore præbente. Ut autem pervenit beatus Confessor Felix ad locum deserti, quo Episcopus secesserat, invente eum a grā supīria tenui flatu trahentem: & quidem galvis, quod eum viventem invenerat, cōtristatus vero est multum, quod inventum morti proximum vidit. Itaque amplexus & osculatus est patrem, ceperatq; tentare, si forte crebro anhelitu sui oris & sui focu corporis, aliquid caloris posset gelidis ejus artibus afferre. Cum vero laborans, neq; clamando, neque tangendo aliquid sensu vitalis in ejus posset vel anima excitare, vel corpore: sed neque ignem aut alimentum in p.oximo, quo eum rigentem ac tabescerent recræaret, haberet: tandem invento salubri conflitu, flectit genua sua ad patrem Domini nostri Jesu Christi, suppliciter obsecrans, ut ipse cælitus eum juvaret, quo ministerium pietatis, quod iussus erat erga patrem suum, expiere valeret. Nec mora exauditus, videt pendentes vicini in sensibus uam: & illius esse munus agnoscit, cui naturarum conditor atque auctor omnium, & aquam de petra produxit arida, & ipsam cum voluit in vinū convertit. Latatusq; multum hoc munere divina pietatis, tulit racemum, atq; ad os Episcopi morientis admonuit: